²⁾ In den Urk. Nr. 445 und 449 steht Joh. Duckel vor Jac. Campsor. ³⁾ Urk. Nr. 459 Joh. Revele. ⁴⁾ Urk. Nr. 449, 450, 452 und 459 Henr. Staphorst. ⁵⁾ Joh. Yspal fehlt in Nr. 454.

Nr. 445.

Nicolaus Saterwal verkauft, unter Zeugnis des Raths, dem Bremer Bürger Rudolf Bersen Land in Arsten.

Bremen, 21. März 1339. 1)

Universis hanc literam visuris seu auditoris Nicolaus dictus Saterwal salutem in domino sempiternam. Recogⁿosco presentibus et protestor, quod cum voluntate et consensu Ermburgis uxoris mee ac Nicolai et Hibbele || ac Margarete liberorum meorum ac omnium aliorum heredum meorum vendidi Rodolpho de Bersne, civi Bremensi, et suis heredibus pro triginta octo marcis Bremensis argenti et ponderis michi plenarie persolutis decem et novem pecias terre dictas stucke sitas in Arsten, quarum due et dimidia in loco qui vocatur uppen went, item due supra campe, item una sub campe, item quatuor in loco qui dicitur cliwisch, item tres supra zavelde, item quinque supra nortvelde, item due supra rodenlake site sunt etc. Die Gewähr leistet mit dem Verkäufer Johannes dictus Saterwal, patruus meus . . . Et nos folgen die Namen der Rathsherren, consules in Brema, ad instantiam dicti Nicolai in evidentiam

omnium testimonium^{a)} premissorum etiam sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum Breme, anno domini M. CCCC. XXX. nono, in dominica Palmarum.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 26. Anhangend das S. Ni . . . lai Saterwale, das S. Johannis Saterwale, beide mit der gleichen Hausmarke im Wappen, und das Stadtsiegel.

Nr. 446.

Heinrich und Gerfrid von Gröpelingen verkaufen der Witwe Elisabeth von Campen eine Wurt in Gröpelingen.

25. März 1339.¹⁾

Universis presencia visuris seu auditoris nos Henricus et Geffridus filii Gherhardi de Gropelinghe recognoscimus et tenore presencium firmiter protestamur, quod cum consensu et voluntate dilecte matris nostre^{b)} Rixedis ac omnium heredum nostrorum^{c)} vendidimus Elizabet, relicte quondam Reh mari de Campen civis Bremensis vidue, et suis veris heredibus unam aream sitam in Gropelinghe, quam Woldericus ad presens inhabitat atque colit, cum omnibus suis juribus et pertinenciis justo emptionis titulo perpetuis temporibus libere optinendam, ita quod dictam aream aliquam facultatem reemendi de cetero non habemus, pro tribus marcis cum dimidia ac etiam dimidio fertone Bremensis ponderis et argenti nobis cum parata pecunia integraliter persolutis. *Die Gewähr leisten neben den Verkäufern, unter Versprechen des Einreitens in Bremen,* strenuus vir dominus Henricus de Horne miles, Conradus de Gropelinghe ac Henricus filius domini Henrici de Horne militis predicti, famuli
Datum anno domini M. CCCC. XXXIX., in cena domini.

¹⁾ Nach einer zu Anfang dieses Jahrhunderts von dem inzwischen verloren gegangenen Original genommenen Copie im hiesigen Archiv. Die 5 an die Urkunde gehefteten Siegel der beiden Verkäufer und der drei Confidejssoren fehlten schon damals.

^{a)} Sic! Lies: in evidens omnium testimonium. ^{b)} Ms. mee. ^{c)} Ms. meorum.

Nr. 447.

Berner Crevet quitirt dem Knappen Hermann von Verden über empfangene 80 Mark zur Auslösung ihm von diesem verpfändeter Güter in Mahndorf und in Ledensen.

28. März 1339. ¹⁾

Omnibus quibus presentia contigerit exhiberi Bernerus dictus Crevet et Alheydis uxor sua salutem in domino || sempiternam. Recognoscimus et tenore presentium firmiter protestamur, quod nos recepimus a Hermanno de || Verda famulo et suis filiis octoginta marcas Bremensis argenti et ponderis nobis integraliter persolutas pro quibusdam bonis infrascriptis nobis per ipsos obligatis, videlicet quatuor mansis terre sitis in Mandorpe, quorum unum et dimidium Woldericus ac unum et dimidium filii Bernardi dicti Bodegeman et unum Dangmarus ad presens colunt, ac una integra terra sita in Ledense, Herberto dicto Duckel ad presens obligata, et quod in dictis bonis nos et heredes nostri nichil juris poterimus vindicare. Hujus rei testes sunt nobilis vir dominus Johannes comes in Oldenborch et Delmenhorst, Erpo et Ludolfus dicti Mulen fratres ac alii plures fide digni. In cujus rei testimonium sigillum mei Berneri Crevet predicti presentibus est appensum. Et nos Johannes dei gratia comes in Oldenborch et Delmenhorst, Erpo et Ludolfus dicti Mulen fratres predicti quia dicte recognitioni per Bernerum Crevet et ejus uxorem facte presentes eramus etiam in evidentiam pleniorum sigilla nostra duximus presentibus apponenda. Datum anno domini M. CCC. XXXIX., in festo pasche.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 40. Anhangend das stark lädirte erste Siegel des Berner Crevet mit einem Krebs als Wappen. Die drei anderen Siegel sind abgefallen.

Nr. 448.

Domdecan Otto, Propst Hermann zu Wildeshausen und die Domherren Heinrich von Reimershausen und Johann von Bremen bezeugen, dass die Gebrüder Diedrich und Hermann von Walhovede versprochen haben, wegen des ihnen von Johann von Lunenberge, Mönch im Paulskloster vor Bremen, und dessen Brüdern zugefügten Schadens das Paulskloster nicht zu beschädigen.

Paulskloster, 23. April 1339. ¹⁾

Omnibus presentia visuris seu auditoris Otto dei gratia decanus || ecclesie Bremensis, Hermannus prepositus ecclesie Wildeshusensis, Hinricus de Reymbershusen ||

et Johannes dictus de Brema, canonici ejusdem ecclesie Bremensis, salutem in || domino. Noveritis, quod, constitutis honorabili viro domino Johanne abbate monasterii sancti Pauli extra muros Bremenses, Johanne de Lunenberghe et aliis pluribus ejusdem monasterii monachis ex una, et Thiderico et Hermanno fratribus laycis, natis quondam Mechtildis de Walhoveden, parte ex altera coram nobis et infrascriptis testibus specialiter convocatis, dicti Thidericus et Hermannus predictum dominum Johannem abbatem et conventum a dampno illato ipsis per predictum Johannem de Lunenberghe monachum occasione spoliij cujusdam propter suos fratres de Lunenberghe, ac etiam ipsum monachum Johannem liberos et solutos penitus dimiserunt, publice recognoscentes, quod nec ipsi aut aliquis eorum nomine nec amici sui pro eis facere et dimittere volentes in bonis dicti monasterii publice vel occulte nocendo eis velint aut debeant aliquo modo vindicare. Quod predicto Johanni abbati et nobis decano predicto ad manus nomine dicti monasterii et perpetuam pacem et concordiam cum eo firmiter observare publice promiserunt. In quorum omnium testimonium sigilla nostra ex utraque parte rogati presentibus duximus apponenda. Actum in ecclesia monasterii sancti Pauli predicti, presentibus discretis viris Hinrico Meynwardi, Frederico Boch, Bernardo de Minden, Johanne de Walle et Martino Slorde, perpetuis vicariis dicte ecclesie Bremensis, Hermanno dicto Herteghe et Bernardo dicto Stenbickere, civibus Bremensibus, et aliis pluribus fide dignis. Datum anno domini millesimo C^oCC. XXX IX. ipso die beati Georgii martiris.

1) Nach dem Original in Trese Db. Von den vier angehängten Siegeln sind das erste und vierte abgefallen, das zweite, des Propstes zu Wildeshausen Hermann, und das dritte des Domherrn Heinrich von Reinershausen erhalten in weißem Wachs, aber sehr beschädigt.

Nr. 449.

Hartger von Verden verkauft, unter Zeugniß des Raths, dem Bremner Bürger Johann Buck Land und Zehnten in Grambke.

Bremen, 27. Mai 1339. 1)

Universis hanc literam visuris seu audituris Hartgherus de Verda salutem in domino sempiternam. Noveritis, quod ego cum voluntate et consensu Margarete uxoris mee ac omnium aliorum heredum meorum vendidi Johanni dicto Buc, civi Bremensi, et suis heredibus pro sexaginta octo || marcis Bremensis argenti et ponderis michi plenarie persolutis unam terram liberam ac dimidiam terram pheodalem, sitas

in Grambeke, || quas Johannes Bornyng colit, item decimam unius et dimidie terrarum etiam in dicta villa Grambeke sitarum, Johanni de Huda seniori pertinentium, quas Lunyng colit, cum agris cultis et incultis, pratis et pascuis ac omnibus aliis juribus et pertinentiis suis juste emptionis titulo liberaliter obtinendas. *Die Gewähr leistet mit dem Verkäufer dominus Conradus de Verda, canonicus ecclesie sancti Anscharii Bremensis . . . Ein Rückkaufsrecht wird für zwei Jahre vorbehalten.* Preterea jus pheodale dicte dimidie terre ac decime per predictos duos annos ad manus prefati Johannis Buc et suorum heredum tenebo, dictisque duobus annis elapsis, idem jus pheodale ego et heredes mei predicti dimittemus et resignabimus coram domino pheudi quancumque per prefatos Johannem Buc et suos heredes fuerimus requisiti. In cujus rei testimonium sigillum meum presentibus est appensum. Et ego Conradus de Verda, canonicus ecclesie sancti Anscharii Bremensis predictus, in evidens promissionis per me facte ac omnium premissorum testimonium etiam sigillum meum presentibus duxi apponendum. Et nos *folgen die Namen der Rathsherren . . .* consules in Brema, ad instantiam dicti Hartgheri, etiam sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum in testimonium premissorum. Datum Brema, anno domini M. CCC. XXX. nono, in festo corporis Christi.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese Bg. Die drei Siegel sind abgefallen.*

Nr. 450.

Der Rath ertheilt dem Krameramt ein Privileg.

Bremen, 15. August 1339. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino sempiternam. Ne ea, que a consulibus racionabiliter || statuuntur, in oblivionem transeant et per decursum temporis evanescant, expedit ipsa literarum testimonio perhennari. Hinc est, quod natis et nascituris cupimus || esse notum, quod propter utilitatem civitatis nostre communem, sufficienti deliberacione prehabita, statuimus, quod quicumque in antea de novo institor fieri voluerit, sive vir || sive femina fuerit, cujus parentes institorum officium antea non exercuerunt, dabunt nostre civitatis consulibus dimidiam marcam et institoribus pro convivio inter se habendo marcam dimidiam Bremensis ponderis et argenti^{a)}. Addicimus etiam dicte constitutioni, quod quicumque institor vel institrix, nulla necessitate cogente, institorum

^{a)} *Transs. argenti et ponderis.*

officium dimiserit vel ipsi renunciaverit, ita quod officium ipsum per annum non excercuerit, si eodem anno elapso ad jam dictum officium redire decreverit, dabit tamquam de novo officium aggressus unam marcā argenti predicti inter consules et institores equaliter dividendam. Ceterum statuimus, quod quicumque ab institoribus electus magister officii ipsorum esse recusaverit, dabit similiter unam marcā dicti argenti modo premissis dividendam. Insuper volumus, quod nullus institor exponat res suas venales de cetero in foro vel in ecclesiis aut cimiteriis ad vendendum, nisi per octo dies festi penthecostes et octo dies festum nativitatis sancte Marie proxime subsequentes; et qui monitus hoc contempserit observare, emendabit cum dimidio fertone, quocienscunque excesserit, inter institores et consules dividendo, hoc tamen excepto, quod institores advene et de aliis dyocesibus venientes possunt stare tribus diebus in foro vel in ecclesiis cum suis mercimoniis et ea ibidem vel in loco alio^{b)} congruo exponere ad vendendum, non obstante prohibitione cujusquam; sed ultra tres dies cum rebus suis venalibus in locis hujusmodi stare non debebunt; qui contra fecerit^{c)} quocienscumque in premissis^{d)} excesserit, dabit dimidium fertonem modo premissis dividendam. Item concessimus eisdem institoribus ex gracia speciali, quod omnibus et singulis contra predicta statuta facientibus possunt per magistros suos ad hoc juratos auctoritate propria accipere sua pignora pro excessu. Et si propter excedentium^{e)} rebellionem ipsis auferre non possent, tunc nuncii civitatis nostre ipsis cooperabuntur ad auferendum pignora memorata. Preterea statuimus, quod institores omnes et singuli pondera habeant equa et omnia a dimidio satyn et supra sint enea et signo civitatis nostre signata, magistrique inter cetera, cum in magistros electi fuerint, jurabunt, quod singulorum institorum pondera bis in anno examinabunt, et si apud quemquam non equum aut non eneam et signatum pondus invenerint,^{f)} illum consulibus prodant. Quicumque contra jam dicta delinquens per magistros accusatus vel modis aliis repertus fuerit, dabit consulibus unam marcā Bremensis ponderis et argenti. In cujus rei testimonium nos *folgen die Namen der Rathsherren*, consules in Brema, sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCC. XXX. nono,^{g)} in festo assumptionis sancte Marie virginis.

Allen, de dussen bref seen ofte horen, entbede wy radmanne der stad Bremen ewigen heyl in gode dem heren. Uppe dat de zate, de van dem || rade in redelicheit gesatet werden, nycht vorgeten werden ofte dorch vorlope der tyd nycht vorkamen, so ys des nod, dat zodane zate myt || tuchnisse vorewiget werde. Warumme begeren